Realtime synchronizace v ASP.NET Core
s využitím SignalR

Daniel Jurča

Bakalářská práce
2023

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk bakalářské

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím realtime synchronizace ve webových technologi-

ích. Konkrétně se zaměřuje na technologii ASP.NET Core a knihovnu SignalR. V práci bu-

dou shrnuty možnosti knihovny SignalR a bude vypracována vhodná ukázka jejího použití.

Hlavní části kódu dané ukázky budou dostatečně zdokumentovány. Práce také shrne jednot-

livé případy, kdy je nutné ve webových technologiích aplikovat realtime synchronizaci. Sou-

částí práce bude vytvoření prezentace na téma SignalR pro výukové účely v předmětu po-

kročilé webové technologie.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of real-time synchronization in web technologies.

Specifically, it focuses on the ASP.NET Core technology and the SignalR library. The thesis

will summarize the capabilities of the SignalR library and develop a suitable demonstration

of its use. The main parts of the code of the given demonstration will be sufficiently docu-

mented. The thesis will also summarize the different cases where real-time synchronization

needs to be applied in web technologies. This thesis will include the creation of a presenta-

tion on SignalR for teaching purposes in the Advanced Web Technologies course.
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 ÚVOD

V dnešní digitální době se webové aplikace stávají stále důležitějšími nástroji pro mnoho

oblastí lidské činnosti, od komunikace a vzdělávání až po obchod a zábavu. S rostoucí po-

pularitou a potřebou efektivních webových aplikací se vyvíjejí také technologie, které pod-

porují jejich vývoj. Jednou z takových technologií je ASP.NET Core, který umožňuje vy-

tvářet výkonné a škálovatelné webové aplikace a služby.

Jednou z klíčových funkcí, které mohou webové aplikace poskytnout, je schopnost synchro-

nizovat data v reálném čase mezi různými uživateli nebo relacemi. Tato funkce je nezbytná

pro mnoho typů aplikací, včetně těch, které podporují spolupráci, sdílení informací, strea-

mování médií a interaktivní zábavu. SignalR je knihovna, která umožňuje vývojářům snadno

přidávat funkce synchronizace v reálném čase do jejich ASP.NET Core aplikací.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na realtime synchronizaci v ASP.NET Core s využitím

SignalR. V teoretické části práce budou zkoumány webové aplikace, jejich vývoj a využití

realtime synchronizace ve webových aplikacích. Dále bude podrobně prozkoumána kni-

hovna SignalR, její možnosti a funkce. Praktická část se pak zaměří na vytvoření konkrétní

aplikace s využitím výše zmíněných technologií.

Tato práce má za cíl nejenom poskytnout teoretický přehled o realtime synchronizaci a kni-

hovně SignalR, ale také demonstrovat praktické použití této technologie v kontextu moder-

ního vývoje webových aplikací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ APLIKACE

Webové aplikace představují jeden z nejdůležitějších způsobů, jakým lidé komunikují, zís-

kávají informace a pracují v digitálním světě. Od svého vzniku v 90. letech 20. století prošly

řadou vývojových fází, které zahrnovaly různé technologie a architektury. [1] Dnes je vývoj

webových aplikací klíčovou disciplínou v oblasti softwarového inženýrství, a to zejména

díky rostoucí potřebě interakce, spolupráce a sdílení dat v reálném čase. [2]

Webové aplikace jsou v principu programy, které běží v internetovém prohlížeči a umožňují

uživatelům interagovat s rozhraním prostřednictvím webových stránek. [3] Tyto aplikace se

skládají ze dvou hlavních částí: frontendu, klientské části týkající se vizuálních a interaktiv-

ních prvků aplikace, a backendu, který zajišťuje zpracování dat a komunikaci s databázemi

nebo jinými serverovými službami. [4] [5]

1.1 Protokoly

Protokoly představují základní stavební kameny komunikace v internetovém prostředí

a hrají klíčovou roli ve fungování webových aplikací. Jsou to soubory pravidel a konvencí,

které umožňují bezproblémový přenos informací mezi různými systémy a zařízeními.

V kontextu webových aplikací se jedná o komunikační vrstvu, která zajišťuje, že data jsou

správně formátována, přenášena, přijímána a zpracovávána mezi klienty a servery.

Existuje několik různých protokolů, které se používají v rámci webových aplikací, a každý

z nich má své specifické vlastnosti, výhody a nevýhody. Některé protokoly jsou navrženy

pro přenos hypertextových dokumentů, zatímco jiné se zaměřují na přenos multimediálního

obsahu nebo na komunikaci v reálném čase. [6] [7] Výběr vhodného protokolu pro konkrétní

aplikaci závisí na požadavcích na rychlost, spolehlivost, bezpečnost a funkčnost. [8]

V následujících podkapitolách jsou podrobněji rozebrány některé z nejběžnějších protokolů

používaných ve webových aplikacích a zejména komunikaci v reálném čase, jako jsou

HTTP, RTP nebo WebSocket.

1.1.1 HTTP

Základním protokolem pro datovou komunikaci na webu je Hypertext Transfer Protocol

a umožňuje výměnu dat ve formě hypertextových dokumentů, obrázků, videí nebo skriptů.

Využívá port s číslem 80. [9]
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Protokol je neustále vyvíjen a aktuálně je ve verzi HTTP/3, ovšem nejpoužívanější jsou stále

verze HTTP/1.1 a HTTP/2. [10] [11] Nové verze přinášejí zlepšení výkonu, zabezpečení

a použitelnosti, a zahrnují trvalá připojení, prioritizaci zdrojů, kompresi, ukládání do mezi-

paměti, ověřování, šifrování nebo multiplexing. [12]

Obrázek 1. Schéma architektury klient-server [13]

Jedná se o protokol typu klient-server, jenž umožňuje klientům, typicky webovým prohlíže-

čům, iniciovat požadavky na stranu webového serveru. Ten požadavek (request) zpracuje

a klientovi pošle zpět odpověď (response) ve formě zprávy.


[…]


pm2 serve /home/site/wwwroot --no-daemon –spa

Posledním krokem bylo povolení této aplikace pro komunikaci s API. To se provede v zá-

ložce CORS v nastavení DrawAndGuessAPI prostředku přidáním adresy klientské aplikace

a povolením Access-Control-Allow-Credentials.

Aplikace je k dispozici na adrese https://drawandguess.azurewebsites.net/.

8.3 Zabezpečení aplikace

Při publikaci projektu je vhodné se zamyslet nad zabezpečením aplikace. Výhodou této apli-

kace je fakt, že nezpracovává a neuchovává žádná citlivá uživatelská data. Proto se není

nutné zabývat například zabezpečením dat v databázi. Přesto je zde pár oblastí, které si po-

zornost zaslouží.

8.3.1 ConnectionId

V SignalR je ConnectionId jedinečný identifikátor přiřazený každému klientskému připo-

jení. Identifikátor je přiřazen při navázání spojení klienta se serverem SignalR a zůstává

konstantní po celou dobu trvání tohoto spojení. Vystavení ConnectionId klientům může při-

nést bezpečnostní riziko – pokud by uživatel získal přístup k identifikátoru jiného klienta,

může se za něj vydávat a provádět jeho jménem neoprávněné akce.
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Proto se v aplikaci využívá model PlayerDto, pomocí kterého jsou vytvářeny objekty určené

k přenosu ke klientům, které ale neobsahují ConnectionId, jež se v doménové třídě Player

nachází. K identifikaci jednotlivých hráčů na straně klienta má každý hráč vytvořeno uni-

kátní GUID, u něhož není takové riziko zneužití jako u ConnectionId.

8.3.2 Hádané slovo

Co se týče zabezpečení aplikace proti podvádění, kromě validací na straně klienta jsou im-

plementována různá ověření i na straně serveru, která zabraňují mimo jiné zisku bodů v ne-

oprávněných případech.

Rovněž je chování serveru naprogramováno tak, aby hádané slovo při hře obdržel pouze

hráč, který kreslí. Tím je zamezeno získání hádaného slova hráčem, který je v roli hádají-

cího. To platí i v případě, kdy uživatelé posílají do chatu své tipy a ty se zobrazují ostatním.

Pokud uživatel uhodne, je ostatním hráčům zaslána pouze prázdná zpráva, kterou není

možné zneužít, a frontend se postará o zobrazení zástupné hodnoty.

8.3.3 CORS

Cross-Origin Resource Sharing je mechanismus, který umožňuje webovým aplikacím ko-

munikovat s jinými zdroji na internetu. Je důležitý pro zabezpečení webových aplikací, pro-

tože brání neoprávněnému přístupu k citlivým datům nebo zneužití zdrojů.

Tento mechanismus byl využit v backendové části aplikace. Bylo přidáno oprávnění pro kli-

entskou aplikaci, která je tak jediným zdrojem, který může se serverem komunikovat. Ne-

hrozí tedy zneužití a čerpání cloudových prostředků z jiné aplikace.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a implementovat realtime synchronizaci ve we-

bových technologiích pomocí technologie SignalR. Práce se zaměřila na popis protokolů pro

webové aplikace, jejich vývoj a techniky realtime komunikace. Dále se zabývala podrobným

popisem SignalR frameworku, včetně propojení s JavaScript klientem.

V praktické části práce byla navržena a implementována aplikace sloužící jako online hra,

ve které hráči kreslí a hádají slova a jejich akce se synchronizují v reálném čase pomocí

SignalR. Backend aplikace byl vyvinut v ASP.NET Core a frontend využívá framework

Angular spolu s knihovnami PrimeNG a NGXS. Pro hosting byla využita cloudová

platforma Microsoft Azure.

Bylo také popsáno vystavení aplikace do Microsoft Azure a řešení zabezpečení v rámci apli-

kace. Při nasazování byla provedena optimalizace synchronizace s cílem šetřit prostředky

cloudové služby, přičemž bylo nezbytné najít vhodný kompromis mezi efektivním využitím

prostředků a poskytováním plynulého a příjemného uživatelského zážitku.

Výsledkem bakalářské práce je funkční aplikace, která demonstruje využití SignalR pro

realtime synchronizaci v online hře, ale principy a techniky zde prezentované lze aplikovat

i na jiné typy webových aplikací, které vyžadují synchronizaci v reálném čase. Práce

přispívá k rozšíření poznatků o technologii SignalR a jejím využití v realtime synchronizaci

ve webových aplikacích, k čemuž byla vypracována také prezentace sloužící jako výukový

materiál pro předmět pokročilé webové technologie.
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AJAX

API

CDN

CORS

CSS

DOM

GUID

HTML

HTTP

HTTPS

IDE

IETF

JSON

NPM

RTCP

RTP

SEO

SPA

SRTP

SSE

SSL

TCP

TLS

URI

Asynchronous JavaScript and XML

Application Programming Interface

Content Delivery Network

Cross-Origin Resource Sharing

Cascading Style Sheets

Document Object Model

Globally Unique Identifier

HyperText Markup Language

Hypertext Transfer Protocol

Hypertext Transfer Protocol Secure

Integrated Development Environment

Internet Engineering Task Force

JavaScript Object Notation

Node Package Manager

Real-Time Control Protocol

Real-Time Transport Protocol

Search Engine Optimization

Single-Page Application

Secure Real-Time Transport Protocol

Server-Sent Events

Secure Sockets Layer

Transmission Control Protocol

Transport Layer Security

Uniform Resource Identifier
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UTF-8

VoIP

VS Code

W3C

WPF

XHR

XML

XOR

Uniform Resource Locator

Unicode Transformation Format - 8-bit

Voice over Internet Protocol

Visual Studio Code

World Wide Web Consortium

Windows Presentation Foundation

XMLHttpRequest

eXtensible Markup Language

Exclusive OR
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