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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 87% shodnosti. Shoda byla u souborů

package-lock.json, yarn.lock a angular.json, které bývají využívány pro konfiguraci projektů, a

proto jsou často velice shodné. Samotná BP vykazuje shodu 2 %. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je kvalitní a splňuje podmínky na ni kladené. Navržená a implementovaná

aplikace vhodně demonstruje použití SignalR. Vytvořená prezentace je užitečná. Obzvlášť se mi

také líbí provedená optimalizace a vystavení na Azure, které byly nad rámec zadání.

Student k práci přistoupil zodpovědně a pravidelně konzultoval.

Bakalářská práce je výborná.

Datum 1. 6. 2023 Podpis vedoucího bakalářské práce